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Úvod

Občanské soudní řízení (civilní proces) se dělí na dva hlavní druhy řízení – nalézací

a vykonávací. V nalézacím řízení soud nalézá právo, tedy vyslovuje, co je právem v konkrétní

projednávané věci, kdo je nositelem takto přiznaného subjektivního práva a kdo je naopak

nositelem tomu odpovídající subjektivní povinnosti. Zní-li taková povinnost na plnění (ať už

peněžité nebo nepeněžité) a osoba, které byla uložena, ji ve lhůtě k tomu stanovené sama

dobrovolně nesplní, může se osoba, jíž bylo právo na plnění přisouzeno, domáhat jeho ochrany

a uspokojení právě v řízení vykonávacím, a to i proti vůli povinného dlužníka (podrobněji

o výkonu rozhodnutí bude pojednáno v části 1. Výkon rozhodnutí).1

Prostřednictvím nuceného výkonu rozhodnutí je pak zasahováno do majetkové

a v některých případech i do osobní sféry osoby dlužníka (povinného). Proto mu právní řád

poskytuje určité procesní prostředky obrany, na základě kterých se může domoci ochrany svých

práv výkonem rozhodnutí dotčených. I ve vykonávacím řízení, stejně jako v řízení nalézacím,

musí být totiž zaručeno právo na spravedlivý proces dle čl. 36 usnesení předsednictva České

národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky (dále jen „Listina“), a čl. 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv

a základních svobod ve znění protokolů č. 3, 5 a 8, sjednaná v Římě dne 4. 11. 1950 (dále jen

„EÚLP“), všem účastníkům řízení včetně povinného. O možnosti využít ke své obraně přípustný

(zákonem dovolený) procesní prostředek obrany musí být povinnému jako účastníku

vykonávacího řízení poskytnuto řádné poučení a je pak již zcela na něm, zda této možnosti

využije či nikoliv. K tomu, aby se domohl obrany svých práv, musí povinný aktivně konat.

V tom se projevuje jedna ze základních zásad vykonávacího řízení, a to zásada obrany

povinného.

Právě na uplatnění zásady obrany povinného ve vykonávacím řízení, tedy na jednotlivé

procesní prostředky, které povinný může podle příslušných právních předpisů ve výkonu

rozhodnutí uplatit ke své obraně, se zaměřuje tato práce. Jejím cílem je tedy komplexně

zpracovat a detailně prozkoumat současnou právní úpravu procesních prostředků obrany

povinného ve výkonu rozhodnutí včetně procesních postupů příslušných orgánů při jejich

vyřizování. Právní úprava jednotlivých procesních prostředků obrany povinného ve výkonu

rozhodnutí je zde zkoumána i z pohledu aktuální judikatury obecných soudů a Ústavního soudu,

odborné právní literatury a v neposlední řadě i z pohledu odborné právní praxe autorky této práce

1 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges,

2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-299-8. s. 17.
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jako asistenta soudce působícího u okresního soudu (agenda civilní a exekuční). Za účelem

dosažení výše stanoveného cíle je v práci použita metoda deskripce, analýzy, komparace,

indukce a dedukce.

Co se týká členění práce, ta je kromě úvodu a závěru rozdělena do celkem pěti částí,

přičemž některé z nich se dále štěpí na jednotlivé kapitoly a ty pak případně na jednotlivé body.

První část je věnována úvodnímu seznámení se s vykonávacím řízením a jeho základními

instituty i základními zásadami, jimiž je toto specifické řízení ovládáno. V první části je kromě

toho obsažen i obecný výklad týkající se jednotlivých druhů civilního výkonu rozhodnutí, a to

soudního výkonu rozhodnutí a exekuce.

Ve zbylých částech práce je již pozornost zaměřena na konkrétní procesní prostředky

obrany povinného ve výkonu rozhodnutí a jejich podrobný právní rozbor.

Druhá část se soustředí na analýzu těch procesních prostředků, které povinný může uplatnit

na svou obranu v soudním výkonu rozhodnutí. V jednotlivých kapitolách této části je tedy

pojednáváno o námitce místní nepříslušnosti soudu výkonu rozhodnutí, námitce podjatosti

soudce, návrhu na odklad soudního výkonu rozhodnutí, návrhu na zastavení soudního výkonu

rozhodnutí a odporové žalobě.

Část třetí se věnuje procesním prostředkům, jež je povinný dle zákona oprávněn využít

k obraně svých práv v exekuci. Konkrétně jsou v této části blíže prozkoumány následující

procesní instituty: námitka místní nepříslušnosti exekučního soudu, námitka podjatosti soudního

exekutora, návrh na odklad exekuce, návrh na zastavení exekuce, námitky proti příkazu k úhradě

nákladů exekuce či odporová žaloba. Dále jsou zde rozebrány procesní prostředky obrany

povinného proti generálnímu a speciálnímu inhibitoriu a proti exekučnímu příkazu.

V části čtvrté a páté je pak obsažen právní rozbor těch procesních prostředků, které slouží

k obraně povinného ve výkonu rozhodnutí, tedy jak v soudním výkonu rozhodnutí, tak

i v exekuci. Jedná se o řádné opravné prostředky (odvolání proti rozhodnutí soudu vydanému

ve vykonávacím řízení a odvolání proti rozhodnutí soudního exekutora), mimořádné opravné

prostředky (dovolání a žaloba pro zmatečnost) a ústavní stížnost.

V závěru práce je následně zhodnocena právní úprava procesních prostředků obrany

povinného ve výkonu rozhodnutí de lege lata, rozebraná v předchozích částech práce, a současně

je zde pojednáváno o právní úpravě de lege ferenda.

Rigorózní práce je zpracována k právnímu stavu ke dni 1. 4. 2021.
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1. Výkon rozhodnutí

1.1 Obecný výklad k výkonu rozhodnutí

Občanský soudní řád z roku 1963 [zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen

„o. s. ř.“ nebo „občanský soudní řád“)] s účinností od 1. 4. 1964 zavedl v civilním právu

procesním nové názvosloví. Pojem exekuce nahradil pojmem výkon rozhodnutí a řízení

exekuční se v důsledku této terminologické změny začalo obecně označovat jako řízení

vykonávací. Dle důvodové zprávy k tomuto zákonu tak zákonodárce učinil proto, aby dřívější

názvosloví nahradil „vhodnějšími českými výrazy“. Přesto již od počátku byla tato

terminologická změna kritizována, což platí dodnes. Ve výkonu rozhodnutí se totiž nevykonávají

pouze vykonatelná rozhodnutí soudu či jiných orgánu veřejné moci, ale i jiné tituly, které nemají

formu rozhodnutí (např. notářské zápisy se svolením k vykonatelnosti, výkazy nedoplatků

a platební výměry zdravotních pojišťoven, rozhodčí nálezy a jiné).2 Pojmy výkon rozhodnutí

a vykonávací řízení proto nikdy zcela nenahradily pojmy exekuce a exekuční řízení. Laická

ani odborná veřejnost, právní nauka či literatura tak nikdy nepřestaly užívat pojmů exekuce

a exekuční řízení v původním významu (před rokem 1964). V 90. letech minulého století se

navíc termín exekuce začal oficiálně vracet přímo do zákonů (viz daňová exekuce – zákon

č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků).3 V roce 2001 byl pak přijat zákon č. 120/2001 Sb.,

o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů (dále jen

„e. ř.“ nebo „exekuční řád“), který nabyl účinnosti dne 1. 5. 2001 (s výjimkou části první hlavy

třetí až osmé a § 131, které nabyly účinnosti dnem 1. září 2001 – § 151 e. ř.) a který v právním

řádu České republiky zakotvil právní úpravu výkonu rozhodnutí prováděného soudními

exekutory.

V této práci budou všechny výše uvedené pojmy výkon rozhodnutí, vykonávací řízení,

exekuce a exekuční řízení užívány v jejich všeobecném smyslu, tedy jako termíny obecné a jako

synonyma. Pokud bude v textu práce pojednáváno o obecném či historickém výkladu

vykonávacího (exekučního) řízení, nebude mezi nimi rozlišováno. Mezi těmito pojmy bude

činěn rozdíl až tam, kde se od sebe odlišují podle platné právní úpravy. V případě výkonu

rozhodnutí prováděného soudy podle občanského soudního řádu nebo podle zákona č. 292/2013


[…]


toto usnesení:

I. Exekuce č. j. ……… vedená podle rozsudku Obvodního soudu pro Prahu 1 ze dne 10. 5.

2018, č. j. 1 C 111/2018-11, k uspokojení práva oprávněného na zaplacení částky

30 000 Kč, smluvní pokuty ve výši 3 000 Kč, nákladů nalézacího řízení ve výši 9 000 Kč,

nákladů oprávněného v exekučním řízení a k vymožení nákladů exekuce se podle § 54

odst. 5 EŘ odkládá do právní moci rozhodnutí o návrhu na zastavení podaného povinným

dne ………

II. Povinný není ode dne vydání tohoto usnesení vázán zákazem nakládat se svým majetkem

uvedeným v § 44a odst. 1 a § 47 odst. 6 EŘ.

V ……………… dne ……… …………………………

jméno a příjmení

(Zdroj: ULLRICH, Ladislav. Exekuční řízení: komentované vzory podání. V Praze: C.H. Beck, 2020. ISBN 978-80-

7400-782-8. s. 140 – 141.)
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Příloha č. 3 – Vzor návrhu na zastavení exekuce

Exekutorský úřad ………

jméno a příjmení soudního exekutora

adresa sídla

Povinný: jméno a příjmení, datum narození, adresa bydliště / název, identifikační číslo,

sídlo

Oprávněný: jméno a příjmení, datum narození, adresa bydliště / název, identifikační číslo,

sídlo

Ke sp. zn.: ………

Věc: Návrh na zastavení exekuce

I.

Vaším exekutorským úřadem je vedeno exekuční řízení sp. zn. ……… proti výše uvedenému

povinnému a ve prospěch výše uvedeného oprávněného.

Povinný dne …… ve své datové schránce převzal vyrozumění o zahájení exekuce č. j. ……

spolu s výzvou ke splnění vymáhané povinnosti č. j. ……, exekučním návrhem, exekučním

titulem a vydaným exekučním příkazem k provedení exekuce přikázáním pohledávky z účtu

u peněžního ústavu č. j. ……

Exekučním titulem, na základě kterého byla tato exekuce nařízena, je rozsudek Obvodního

soudu pro Prahu 1 ze dne 10. 5. 2018, č. j. 1 C 111/2018-11 (dále jen „rozsudek“), který

povinnému uložil povinnost zaplatit oprávněnému:

– částku ve výši 45 000 Kč,

– smluvní pokutu ve výši 3 000 Kč,

– úroky z prodlení ve výši 8,5 % z částky 45 000 Kč ode dne 7. 1. 2018 do zaplacení a

– náklady nalézacího řízení ve výši 9 540 Kč.

II.

Povinný je však přesvědčen, že rozsudek se do dnešního dne nestal vykonatelným,

a to z následujících důvodů.

Podle § 161 odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen „OSŘ“ nebo

„občanský soudní řád“), je rozsudek vykonatelný, jakmile uplyne lhůta k plnění. Pokud exekuční

titul neobsahuje určení lhůty ke splnění povinnosti (jak je tomu v případě rozsudku), má se

v souladu s § 40 odst. 2 zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů (dále jen „EŘ“), za to, že povinnosti uložené

exekučním titulem je třeba splnit do 3 dnů od právní moci rozhodnutí.

Doručený rozsudek je přitom podle § 159 OSŘ v právní moci za podmínky, že ho již nelze

napadnout odvoláním. Podle poučení uvedeného v rozsudku je možné proti němu podat odvolání

u Obvodního soudu pro Prahu 1 do 15 dnů ode dne doručení jeho písemného vyhotovení.

Rozsudek však po svém vydání nebyl povinnému doručen, resp. nebyl mu doručen v souladu

s pravidly pro doručování stanovenými občanským soudním řádem.

181

Ode dne 1. 2. 2018 má povinný zřízenu a zpřístupněnu datovou schránku, což je možné ověřit

v seznamu držitelů datových schránek vedeném Ministerstvem vnitra.

K důkazu: údaje zapsané v seznamu držitelů datových schránek

Obvodní soud pro Prahu 1 tak byl podle § 45 OSŘ povinen před využitím ostatních způsobů

doručování (například prostřednictvím provozovatele poštovních služeb) rozsudek povinnému

doručit prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky, což se však nestalo.

Lze tedy shrnout, že povinnému nebyl v rozporu s pravidly pro doručování stanovenými

občanským soudním řádem rozsudek doručen do zřízené a přístupné datové schránky. Z tohoto

důvodu nemohl rozsudek nikdy nabýt právní moci a následně ani vykonatelnosti.

III.

Podle § 268 odst. 1 písm. a) OSŘ ve spojení s § 52 odst. 1 EŘ přitom platí, že exekuce bude

zastavena, jestliže byla nařízena, ačkoli se exekuční titul dosud nestal vykonatelným.

S ohledem na výše uvedené povinný ve lhůtě dle § 46 odst. 6 EŘ navrhuje, aby soudní exekutor

vydal toto usnesení:

Exekuce č. j. ……… vedená podle rozsudku Obvodního soudu pro Prahu 1 ze dne 10. 5. 2018,

č. j. 1 C 111/2018-11, k uspokojení práva oprávněného na zaplacení částky 45 000 Kč, smluvní

pokuty ve výši 3 000 Kč, úroků z prodlení ve výši 8,5 % z částky 45 000 Kč od 7. 1. 2018

do zaplacení, nákladů nalézacího řízení ve výši 9 540 Kč, nákladů oprávněného v exekučním

řízení a k vymožení nákladů exekuce se v plném rozsahu podle § 268 odst. 1 písm. a) OSŘ

zastavuje.

V ……………… dne ……… …………………………

jméno a příjmení
