Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr.Edity Černé na téma:

Procesní prostředky obrany povinného

Autorka předložila k posouzení rigorózní práci na shora uvedené téma o

deklarovaném rozsahu 470 626 znaků, vlastní text má149 stran. Práce obsahuje

všechny stanovené náležitosti a přílohy formální povahy nadto samostatně

zpracované vzory.

I.

K volbě tématu:

Volbu tématu velmi oceňuji. Ačkoli je obrana povinného jednou ze zásad

vykonávacího řízení, její komplexní odborné zpracování nebývá často provedeno.

Zpracování tohoto tématu proto považuji za žádoucí a přínosné. Zvolené téma je

náročné. To je dáno skutečností, že vyžaduje obecné znalosti z oblasti

vykonávacího řízení, ale stejně tak detailní znalosti obou režimů výkonu

rozhodnutí, které jsou platným právem v ČR t.č. upraveny. Na zkoumanou oblast

má vliv i soudní praxe a proto je předpokladem řádného zpracování tématu i

znalost rozsáhlého souboru soudních rozhodnutí.

II.

K systematickému rozvržení textu:

Předložená rigorózní práce má mimořádně precizní a promyšlenou vnitřní stavbu.

Jednotlivé partie mají vzájemně adekvátní proporce. Téma je výklady pokryto a

vyčerpáno.

III.

K vlastnímu zpracování rigorózního úkolu:

Autorka postupuje ve výkladech s respektem k přirozené logice tématu. Nejprve

se proto věnuje výkonu rozhodnutí obecně, obecným otázkám soudního výkonu

rozhodnutí a exekuce a základním zásadám výkonu rozhodnutí, zásadě obrany

povinného pak detailněji. Tato partie představuje přiměřeně rozsáhlé uvedení do

problematiky.

Těžiště hodnocené práce však představují její druhá a třetí část, které se

v přehledné systematice věnují jednotlivým prostředkům obrany povinného jak

v soudním výkonu rozhodnutí, tak následně i v exekuci. Vzhledem ke specifikům

exekuce je rozbor ve třetí části práce obohacen o námitky proti příkazu k úhradě

nákladů exekuce, obranu proti generálnímu a speciálnímu inhibitoriu a proti

exekučnímu příkazu. V obou těchto partiích práce je zřejmá skvělá orientace

autorky jak v platném právu, tak i v otázkách, které řeší aplikační praxe.

Autorka nezůstává u pouhého popisu platného práva, ale analyzuje podmínky

aplikace jednotlivých institutů obrany povinného a k diskusní otázkám

argumentuje velmi fundovaně i na základě znalosti judikatorních postojů (viz

například komentář podmínkám rozhodování o návrhu na zastavení výkonu

rozhodnutí podle ustan. § 268 odst. 1 písm. g a polemiku autorky s názorem

Nejvyššího soudu na s. 69 an. textu práce). Stejně precizní je i výčet případů,

které lze zahrnout pod ustan. § 268 odst. 1 písm h) nebo výklad vztahu tohoto

ustan. a ustan. § 268 odst. 4. Za výklady nad rámec tématu nepovažuji ani uvádění

výpočtů relevantních pro posouzení speciálních důvodů pro zastavení výkonu

rozhodnutí srážkami ze mzdy. Oceňuji i autorčino připomenutí geneze zvláštní

právní úpravy zastavení výkonu rozhodnutí obsažené v zákonu o rozhodčím

řízení.

Třetí část práce je opět zpracována metodou zasvěceného popisu a analýzy

platného práva, opět s oporou v rozsáhlém souboru judikatury.

Autorce lze přisvědčit i ohledně závěru, který vyslovuje ohledně platnosti

právního jednání povinného ohledně majetku, který nebyl v exekuci postižen (viz

str.112).

Další partie hodnocené práce se věnují opravným prostředkům a odděleně pak

ústavní stížnosti (která je uvedena velmi zevrubným výkladem autorky, který jde

místy nad rámec tématu).

K práci jsou přiloženy vzory v práci rozebíraných procesních instrumentů, které

může povinný využít.

Závěr:

Předložená rigorózní práce svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování

splňuje požadavky kladené na tento druh prací a proto ji

d o p o r u č u j i

k ústní obhajobě a navrhuji, aby po jejím úspěšném zvládnutí a absolutoriu

státní rigorózní zkoušky byl kandidátce udělen titul, o který se uchází.

V Praze dne 6.5.2021

Prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D